ми доспашочными свѣдніями о томъ, что по мнѣнию твоему, можетъ способствовать къ вѣрному, твердому, неразрывному соединенію Церкви, или будеши служить въ томъ препятствіемъ.

Jam vero opportuno loco commemorabis, quanta inter Summum Pontificem, et Caesaream Majestatem necessitudo intercedat, ita ut Ejus Serenitati persuasissimum esse debeat, tanto magis cum Caesare amicitiam augeri et corroborari, quo magis Se cum Sanctissimo Domino nostro, et cum apostolica sede conjunxit: nam et illud tibi notum est, cum de tua missione, nobis auctoribus, Imperatori relatum esset; Ejus Majestatem consilium valde probasse, et ut commodius id fierit, quantum in Ipso fuit, benigne praestitisse.

Приблагопріятномъ случаѣ, упомни, что Верховный Первосвященникъ и Цесарь живутъ во взаимномъ, пѣснѣшемъ дружествѣ между собою. Слѣдовательно Его Величество можетъ быть совершенно увѣренъ, что Онъ тѣмъ болѣе укрѣпилъ дружественный союзъ Свой съ Императоромъ, чѣмъ искреннѣе соединился съ Святымъ Отцемъ и апостольскимъ его престоломъ. Ибо и то тебѣ извѣстно, что когда увѣдомили мы Императора объ опиравленіи тебя Полосомъ въ Москву; что Его Величество, не только одобрилъ сию мѣру, но для удобнѣшаго исполненія оной, и съ своей стороны, сколько

опъ него зависъло, принаймъ  
самое милостивое участие.

Omnino autem cum Moschovia discedere volueris, re prospere et feliciter gesta, litteras Magni Ducis ad Sanctissimum Pontificem, dignas tanto Principe, dignas expectatione Sanctitatis suaе et nostrae, et quam plenissimas reportabis. Tum illud etiam omni contentione procurabis, ut Ejus Serenitas, ex majorum Suorum exemplo, legationem quoque Romanam mittat, quod Summo Pontifici, et sacro Illustrissimorum Dominorum Cardinalium Collegio gratissimum fore confirmabis, ostendesque, hoc maxime accommodatum vinculum esse ad connectendam tanto arctius benevolentiae copulam, multaque ex eo commoda et utilitates promanaturas, quas tu graviter accurateque percensebis, omnemque operam dabis, ut id, et magnopere Ipsam decere, praesertim cum Summus Pontifex jam adeo humaniter praevenerit, et non mediocriter ad communes res con-

Само собою разумѣется, что когда окончишь съ успѣхомъ возложенное на тебя порученіе, и будешь готовиться уже къ опѣзду изъ Москвы; ты долженъ получить грамоту отъ Великаго Князя, къ Верховному Первосвященнику. Желаемъ, чтобы она соотвѣтствовала въ полной мѣрѣ и достоинству столь славнаго Монарха, и ожиданіямъ, какъ Его Святейшества, такъ и нашимъ. Примоть домогайся со всѣмъ усилиемъ, чтобы Его Величеству, по примѣру Предковъ Своихъ, отправить въ Римъ посланство. Скажи, чѣмъ сіе буде пъ весьма лестно для Верховнаго Первосвященника и всего священнаго сословія знаменитыхъ Кардиналовъ. Постарайся также увѣриТЬ, что это послужитъ самымъ приличнымъ поводомъ ко вступленію въ

ducere, Ejus Serenitas intelligen-  
tia.

шъснѣйшій союзъ дружества,  
отъ котораго должны произойти многія, особливыя вы-  
годы. Конечно, мы не забу-  
демъ изобразить выгоды сіи  
со всею вѣриностью и подроб-  
ностями. Дай уразумѣть  
Его Величеству, чѣмъ взаим-  
ное управление Посольства  
пѣмъ прыличнѣе для Него,  
чѣмъ Верховный Первосвящен-  
никъ, по особенной благо-  
склонности своей, уже преду-  
предилъ Его Величеству, и  
самъ непосредственно пригла-  
шаешь Его ко взаимнымъ  
пользамъ.

Volumus praeterea, ut de  
nostra erga Ejus Serenitatem pro-  
pensissima voluntate testeris, по-  
bisque Ejus amplitudinem et dig-  
nitudinem, quibuscumque in rebus  
poterimus, curare semper futurum,  
prolixe policearis.

Сверхъ того, поручаемъ  
тебѣ удостовѣрить Велика-  
го Князя, чѣмъ и мы, пиная  
въ сердцѣ своеемъ искреннее  
къ Нему благорасположеніе,  
не преспанемъ, съ своей спо-  
роны, всѣми мѣрами, во всѣхъ  
случаихъ, забошись о томъ,  
что будемъ отиосинсья къ  
Его Царской славѣ.

Quod si forte animadverteris,  
Ejus Serenitatem, cui nostri то-

Ежели замѣтишь, чѣмъ  
Его Величеству, будучи не-

res minus noti sunt, aliquo modo suboffensam, quod tamen non credimus, quasi inscriptio apostolici Brevis diminuta sit, neque omnes Ipsius titulos complectatur; tuum erit, Ipsam leniter admovere, hanc esse Romani Pontificis, qui communis Christianorum Principum Pater est, vetustissimam consuetudinem, ut omnes etiam Imperatores et Reges, filios appetat, quod verbum amoris et charitatis plenissimum est. Item illam esse usitatam inscriptionis formulam, ut unius tantum primarii Regni mentio fiat: sic enim Philippo Hispaniarum Regi Illustri (Reges enim in scribendo Illustres vocat Romanus Pontifex), sic etiam Maximiliano Romanorum Imperatori scribi solet, reliquorum Regnorum enumeratione omissa. Quare cum apud nos Magni Moschoviae Ducis nuncupatio notior et crebrior sit, ea potissimum usa est Sanctitas sua, neque est, quod Ejus Serenitas vereatur, quidquam ex eo de Ejus dignitate imminui, tum quia, ut jam dixi, ea apud nos scribendi

знакомъ съ нашими обычновеніями, оскорбился (чего однако мы не ожидаемъ) пѣть, чѣмъ заглавіе апостолькой буллы написано сокращенно, безъ совмѣщенія всѣхъ частныхъ Его титуловъ; въ такомъ случаѣ объясни, въ скромныхъ словахъ, чѣмъ въ этомъ заключается самая старинная форма, употребляемая въ грамотахъ Римскимъ Первосвященникомъ, которыи, какъ общій Христіанскихъ Монарховъ Отецъ, всѣхъ Государей и самихъ Императоровъ и Королей именуетъ сынами, каковымъ словомъ совершенно выражается вся искренность любви и пріязни. Объясни также, что по принятому издавна правилу, въ самомъ надписаніи грамоты, означается одинъ только главныйшипуль Государевъ. Такъ обыкновенно пишутся буллы и къ Филиппу, яснѣшему Королю Испанскому (Римскій Первосвященникъ, въ грамотахъ своихъ, пѣпу-